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ΕΡΩΤΗΣΗ 

  
 

Τρίτη, 9 Ιανουαρίου 2024 
  
  
 
Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφάλισης, κα 

Μιχαηλίδου Δόμνα 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα 

Ζαχαράκη Σοφία 

  
 
Θέμα: «Άμεση κάλυψη των αναγκών Κοινωνικών Λειτουργών των 

Κέντρων Κοινωνικής Πρόνοιας, Περιφερειών και Δήμων» 

 

Κυρίες Υπουργοί, 

 

Σε ένα περιβάλλον αβεβαιότητας και συνεχών κρίσεων, οικονομικών, 
υγειονομικών και περιβαλλοντικών, ο ρόλος του Κράτους ως προς την παροχή 
βοήθειας, υποστήριξης και φροντίδας προς τους πολίτες οφείλει να ενισχυθεί. 
Το σύγχρονο κοινωνικό κράτος, και το κράτος Πρόνοιας εν γένει, υποχρεούται 
να εφαρμόζει προγράμματα πρωτοβάθμιας, δευτεροβάθμιας και τριτοβάθμιας 
κοινωνικής φροντίδας. Η θέσπιση και υλοποίηση προγραμμάτων 
καταπολέμησης της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού, 
αποϊδρυματοποίησης και κοινωνικής ένταξης είναι η πεμπτουσία της 
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κοινωνικής πολιτικής και αντανακλά την επιθυμία της εκάστοτε Κυβέρνησης να 
καλύψει τις κοινωνικές ανάγκες και να επιλύσει κοινωνικά ζητήματα. 
Χαρακτηριστικοί στόχοι, αλλά και υποχρέωση του Κράτους, οφείλουν να είναι 
η αποϊδρυματοποίηση, η οικογενειακή αποκατάστασης παιδιών, η διαβίωση 
ανηλίκων και ενηλίκων ατόμων σε ημιαυτόνομη-αυτόνομη διαβίωση και η 
μεταστέγαση περιθαλπόμενων ενηλίκων ΑμεΑ από μη κατάλληλα Κέντρα 
Κοινωνικής Πρόνοιας σε Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης.  
 
Η εύρυθμη λειτουργία όμως των προγραμμάτων και των σχετικών με αυτά 
Δομών εξαρτάται από την επαρκή στελέχωση των Κέντρων Κοινωνικής 
Πρόνοιας με σταθερό και μόνιμο προσωπικό, καθώς η συχνή εναλλαγή 
προσωπικού τραυματίζει την εμπιστοσύνη των εξυπηρετούμενων· πρόκειται 
για την αναγνωρισμένη διεθνώς “συστημική” κακοποίηση. 
Βασικό ρόλο στη διαδικασία αυτή έχουν οι κοινωνικοί λειτουργοί και το 
προσωπικό φροντίδας των παιδιών και των ΑμεΑ ενηλίκων.  
 

Στην διαδικασία της αποϊδρυματοποίησης ενός παιδιού ή ενός ενήλικα ΑμεΑ  
που διαβιεί σε μονάδα προστασίας και βρίσκεται στα όρια της φτώχειας και σε 
συνθήκες κοινωνικού αποκλεισμού, ουσιαστική δεν είναι μόνο η κοινωνική 
έρευνα, η αξιολόγηση και η κατάρτιση Ατομικού Σχεδίου Δράσης, αλλά και η 
υλοποίησή του Σχεδίου, η εποπτεία και η στήριξη της οικογένειας κατά τη 
διάρκεια της αναδοχής ή του ενήλικα στη μετάβασή του και στην πορεία στην 
αυτόνομη ενήλικη ζωή, ώστε να μην υπάρξει ο κίνδυνος επιστροφής του στο  
ίδρυμα. Ο καθοριστικότερος, μάλιστα, παράγοντας για την επιτυχία είναι η 
στήριξη των ατόμων, η μεταπαρακολούθηση και οι υπηρεσίες μετά το ίδρυμα. 
Οι κοινωνικοί λειτουργοί και το προσωπικό φροντίδας των δομών, μέσα σε 
αντίξοες συνθήκες, δίνουν τον καλύτερο εαυτό τους για να διατηρηθεί υψηλό 
το επίπεδο των υπηρεσιών, αλλά η έλλειψη επιστημονικού και λοιπού 
προσωπικού, που επιβαρύνεται και από την παρουσία τους σε όλο το φάσμα 
υπηρεσιών, εγκυμονεί επικινδυνότητα, όχι μόνο για την παραμονή των 
ωφελούμενων σε ίδρυμα, αλλά και για την επιστροφή τους σε αυτό.  
Ακόμα, ουσιαστικός είναι ο σχεδιασμός και η υλοποίηση προγραμμάτων 
πρόληψης της ιδρυματοποίησης και στήριξης της φυσικής οικογένειας.  
 
Ταυτόχρονα, να σημειωθεί ότι αύξηση παρουσιάζουν τα αιτήματα εισαγωγής 
στα ιδρύματα και οι εισαγωγές στα νοσοκομεία και μαιευτήρια παιδιών κατόπιν 
εισαγγελικής εντολής, σε μεγάλο βαθμό αποτέλεσμα των ψυχοκοινωνικών 
επιπτώσεων της πανδημίας, όπως αυτές καταγράφονται και τεκμηριώνονται 
από την επιστημονική κοινότητα διεθνώς και στην Ελλάδα. 
 
Επειδή η έλλειψη προσωπικού έχει επισημανθεί τόσο από παρεμβάσεις της 
ΠΟΣΓΚΑμεΑ και του ΣΚΛΕ, όσο και από Ειδικές Εκθέσεις του Συνηγόρου του 
Παιδιού  
 
Επειδή η τραγική έλλειψη προσωπικού σε Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας, 
Περιφέρεια και Δήμους οδηγεί στην ελλιπή φροντίδα παιδιών και ενηλίκων 



ΑμεΑ από σταθερά πρόσωπα και δε διασφαλίζει τη συνέχεια της προστασίας, 
θεραπείας και οικογενειακής αποκατάστασης των ωφελούμενων 
 
Επειδή πρέπει να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα των προγραμμάτων 
αποϊδρυματοποίησης και πρόληψης της ιδρυματοποίησης 
 
Επειδή η λειτουργία των Δομών και των Κοινωνικών Υπηρεσιών των 
Περιφερειών και των Δήμων δεν επιτρέπεται να στηρίζεται στις συνεχείς 
παρατάσεις των συμβάσεων των επικουρικών για την κάλυψη των πάγιων και 
διαρκών αναγκών τους 
 
 

Ερωτάσθε κυρίες Υπουργοί 
 
1. Προβλέπεται η μετατροπή, επιτέλους, των συμβάσεων των επικουρικών 
εργαζομένων σε αορίστου, καθώς καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες και 
είναι προς διασφάλιση του νόμιμου συμφέροντος του παιδιού και της ψυχικής 
και πνευματικής του ισορροπίας; 
 
2. Σχεδιάζεται η σύσταση νέων οργανικών θέσεων ΠΕ/ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών στα Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας, στις Περιφέρειες και τους 
Δήμους; 

 

3. Προβλέπεται η άμεση προκήρυξη των υπαρχόντων, αλλά και νέων, 
οργανικών θέσεων; Και σε τι βάθος χρόνου; 
 

4. Θα προβεί το Υπουργείο στην θεσμοθέτηση ενός εθνικού συστήματος 
προστασίας παιδιών και ενηλίκων ΑμεΑ, υποστηριζόμενο από ένα συντονιστικό  
φορέα με άξονες τη διεπιστημονικότητα, τα εμπεριστατωμένα  
πρωτόκολλα εργασίας και τα εξατομικευμένα σχέδια θεραπευτικών  
παρεμβάσεων που θα υποστηρίζει τους ωφελούμενους και θα προστατεύει τα  
δικαιώματα τους; 
 

Η ερωτώσα βουλευτής  

                                Καζάνη Αικατερίνη  

 




